
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 21-01-2019

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO 2019 - AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI FORMAZIONE GENERALE DEI VOLONTARI A CONSORZIO VENETO
INSIEME

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione triennale 2019/2021;

Visto il Decreto del Sindaco n. 97 del 19.11.2018, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al dott.
Daniele Campalto presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative";

Viste le determinazioni:
N. 880 del 23/10/2017 e n. 3 del 16/01/2018, con le quali è stato conferito l’incarico relativo·
alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e Biblioteche”, istituita presso il
settore 1 – Servizi al Cittadino, al dott. Luciano Bertolucci fino al 31 ottobre 2018, con
responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”;
N. 972 del 29/10/2018 con la quale è stato stabilito di prorogare sino al 31 dicembre 2018·
l’incarico di Posizione Organizzativa di cui sopra;
N. 1338 del 20/12/2018 con la quale è stato stabilito di prorogare sino al 31 marzo 2019·
l’incarico di Posizione Organizzativa di cui sopra;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Considerato che il Comune di Mira ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale,  i progetti di Servizio civile universale “New libraries” da
svolgersi presso le biblioteche comunali di Mira e “Fuori di campo” da svolgersi presso i Servizi sociali;

Visto il decreto del Direttore dell'Unita' organizzativa famiglia, minori, giovani e servizio civile della Regione
del Veneto n. 33 del 04 giugno 2018 “Approvazione graduatoria dei progetti di servizio civile nazionale
positivamente valutati, di competenza della Regione del Veneto - finanziati. Bando 2017”;

Dato atto che i progetti di Servizio civile universale “New libraries” e “Fuori di campo” risultano finanziati in
quanto utilmente collocati nella graduatoria allegata al citato Decreto n. 33/2018 di approvazione dei
progetti di servizio civile nazionale, per un totale di sette volontari;

Considerato che sono stati selezionati i sette volontari per i suddetti progetti e avviati al Servizio civile
universale in data 15/01/2019;



Dato atto che, ai sensi della vigente normativa che regolamenta il Servizio Civile Universale, è obbligatorio
da parte del Comune di Mira erogare la formazione generale in materia di SCU e garantire un costante
monitoraggio esterno del progetto;

Dato atto inoltre che:
Nei progetti presentati è stato individuato nella sig. Lorena Gobbi, formatore della Coop. Sociale·
Consortile Veneto Insieme di Padova, il soggetto che dovrà erogare ai volontari la formazione
generale in materia di Servizio Civile Nazionale e il monitoraggio del progetto;
Che la sig.ra Lorena Gobbi, formatore della Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme di Padova, ha·
i titoli richiesti dall’UNSC per adempiere alle funzioni di formatore generale e responsabile del
monitoraggio del progetto;
Che, fatti salvi motivi di forza maggiore, non è possibile modificare il progetto presentato e·
sostituire il formatore individuato;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l'art.
36 comma 2, così come modificato dall'art. 25 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” che stabilisce che "Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta";

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira, approvato con deliberazione di C.C.
n. 50 del 29 maggio 2013, modificato con Deliberazione di C.C. n.110 del 28 novembre 2013, con
Deliberazione di C.C. n. 29 del 30 giugno 2014 e con Deliberazione di C.C. n. 82 del 19 dicembre 2014;

Richiamati l’art. 7 del D.L 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D.L 95/12 convertito in
Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto di beni e servizi messi a disposizione da Consip S.p.a. (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Dato atto che tra gli strumenti di acquisto di beni e servizi messi a disposizione da Consip S.p.a. (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.) non è presente la fornitura del servizio di formazione
generale del Servizio Civile Universale, e ritenuto pertanto di acquisire la fornitura in oggetto al di fuori di
Consip e Mepa;

RITENUTO PERTANTO di  contrattare con la ditta Società Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme di Padova
per fornitura del servizio di formazione generale obbligatoria dei volontari di Servizio civile universale,
precisando:

IL FINE: Avviare i progetti di Servizio Civile Universale del Comune di Mira;-
OGGETTO: Erogazione della formazione generale obbligatoria dei volontari di Servizio Civile-
Universalee;
DURATA: Anno 2018;-
COSTI: Spesa di € 3.300,00 IVA esclusa –  (€ 4.026,00 IVA 22% inclusa) comprendente la formazione-
generale prevista dal progetto di SCU, n. 6 ore aggiuntive per eventuali recuperi dovuti ad assenze
dei volontari delle biblioteche di Mira per malattia;
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;-
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Rispetto delle “Linee guida per la formazione generale dei giovani-
in servizio civile nazionale” approvate con Decreto del 19/07/2013 del Capo del Dipartimento della

Pag. 2



Gioventù e del  Servizio Civile Nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,-
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA: Progetti approvato da UNSC e Regione del Veneto;-
REQUISITI RICHIESTI:-
Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (già art. 38, comma 1 –·
lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i) l), m), m-ter) e m-quater) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.);
Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto del presente·
appalto.
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.-

VISTO il preventivo pervenuto da parte della ditta Società Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme di
Padova - Protocollo n. 59937 del 27-12-2018 - Oggetto : PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE NEW
LIBRARIES E FUORI DI CAMPO - PREVENTIVO FORMAZIONE GENERALE - Mittente : VENETO INSIEME
SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE, che prevede i seguenti costi:

Docenza formazione generale·
Il percorso di formazione verrà erogato in·
base alle indicazioni date dalla legislazione
che regola la formazione generale dei
volontari in servizio civile. Il programma
formativo sarà strutturato in base alle
indicazioni contenute nel vostro progetto.
* Si considera che il modulo “Presentazione·
dell’Ente” sarà integrato dall’ente.

40h*· 1.800,00·
Euro

Progettazione, coordinamento, segreteria, monitoraggio·
formazione, monitoraggio andamento del progetto.
Predisposizione calendario e specifici registri suddivisi per progetto·
e per ente richiedente.
Programmazione e contatti con eventuali formatori esterni (esperti·
specifici per modulo identità di gruppo, rappresentanti protezione
civile, rappresentanti nazionali e regionali dei volontari, interventi e
testimonianze di altri formatori esterni).
Predisposizione e somministrazione questionari di soddisfazione al·
fine di monitorare l’efficacia della formazione. I dati verranno
elaborati e restituiti a conclusione del percorso formativo.
Monitoraggio del progetto in base alle modalità delineate nei·
progetti.

600,00 Euro·

Spese viaggio docente·
Considerando che il corso si svolga presso la sede:·
Biblioteca di Oriago·
Via Venezia, 171/172,·
30034 Oriago (VE)·

500,00 Euro·

Incontri di recupero, se necessari· euro·
50,00/ora di
docenza +
IVA 22%.
spese·
viaggio
docente +
IVA 22%.

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di incaricare la ditta Società Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme
di Padova della fornitura del seguente servizio:

Pag. 3



Formazione generale obbligatoria (40 ore cadauno) di n. 7 volontari di Servizio Civile Nazionale, da•
erogarsi nel rispetto delle “Linee guida per la formazione generale dei giovani in servizio civile
nazionale”;
N. 6 ore docenza aggiuntive per eventuali incontri di recupero dovuti ad assenza dei volontari al•
percorso formativo obbligatorio;

per un costo complessivo di € 3.300,00 IVA esclusa –  (€ 4.026,00 IVA 22% inclusa), impegnando la spesa
relativa di fiscalizzati € 4.026,00 nel seguente modo:

Per euro 2.300,00 al capitolo 5210000 “Servizio Civile Nazionale – Prestazioni” Cod. Min.·
1.05.01.03 Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti finanziari 1.03.02.99.000 del Bilancio
2019, che presenta la necessaria disponibilità;
Per euro 1.726,00 al Capitolo 10540000/ 0 “Attivita'promozionali a favore dei giovani: prestazione·
di servizi”  - Cod. bil. 06.02-1.03.02.99.000;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Società Coop. Sociale Consortile
Veneto Insieme di Padova rilasciato da INAIL  (Numero Protocollo INAIL_14778610 Data richiesta
16/01/2019 Scadenza validità 16/05/2019) dal quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei
contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

VISTA la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di
tracciabilità dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle
Pubbliche Amministrazioni;

VISTA La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della ditta
Società Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme di Padova, ricevuta al ns. prot. in data 02/10/2017 al n.
41696;

DATO ATTO che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

DATO ATTO che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di CIG Z8426C1327 ;

VISTO il D. Lgs. n° 33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in
ottemperanza del quale il presente provvedimento  sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet
dell’Ente e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione;

VISTO l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali della ditta di cui trattasi;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 39 comma 5 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del
Comune di Mira, trattandosi di importo inferiore ad € 20.000,00 la ditta affidataria sarà esonerate dalla
costituzione della garanzia fideiussoria;

DATO ATTO INOLTRE CHE , ai sensi dell'art. 60, comma 4, lettera C) del Regolamento per la disciplina dei
contratti del Comune di Mira, il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta
interpellata;

DETERMINA

DI CONTRATTARE con la ditta Società Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme di Padova per fornitura del
servizio di formazione generale obbligatoria dei volontari di Servizio civile nazionale nell'ambito dei progetti
“New libraries” e “Fuori di campo”,  precisando:

IL FINE: Avviare i progetti di Servizio Civile Universale del Comune di Mira;-
OGGETTO: Erogazione della formazione generale obbligatoria dei volontari di Servizio Civile-

Pag. 4



Universalee;
DURATA: Anno 2018;-
COSTI: Spesa di € 3.300,00 IVA esclusa –  (€ 4.026,00 IVA 22% inclusa) comprendente la formazione-
generale prevista dal progetto di SCU, n. 6 ore aggiuntive per eventuali recuperi dovuti ad assenze
dei volontari delle biblioteche di Mira per malattia;
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;-
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Rispetto delle “Linee guida per la formazione generale dei giovani-
in servizio civile nazionale” approvate con Decreto del 19/07/2013 del Capo del Dipartimento della
Gioventù e del  Servizio Civile Nazionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,-
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA: Progetti approvato da UNSC e Regione del Veneto;-
REQUISITI RICHIESTI:-
Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (già art. 38, comma 1 –-
lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i) l), m), m-ter) e m-quater) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.);
Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto del presente appalto.-
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.-

DI INCARICARE la ditta Società Coop. Sociale Consortile Veneto Insieme di Padova della fornitura del
seguente servizio:

Formazione generale obbligatoria (40 ore cadauno) di n. 7 volontari di Servizio Civile Nazionale,·
da erogarsi nel rispetto delle “Linee guida per la formazione generale dei giovani in servizio civile
nazionale”;
N. 6 ore docenza aggiuntive per eventuali incontri di recupero dovuti ad assenza dei volontari al·
percorso formativo obbligatorio;

per un costo complessivo di € 3.300,00 IVA esclusa –  (€ 4.026,00 IVA 22% inclusa);

DI IMPEGNARE la spesa relativa complessiva di fiscalizzati € 4.026,00  nel seguente modo:
Per euro 2.300,00 al capitolo 5210000 “Servizio Civile Nazionale – Prestazioni” Cod. Min.·
1.05.01.03 Codifica di bilancio 5.02.1.0103 – Piano dei conti finanziari 1.03.02.99.000 del Bilancio
2019, che presenta la necessaria disponibilità;
Per euro 1.726,00 al Capitolo 10540000/ 0 “Attivita'promozionali a favore dei giovani: prestazione·
di servizi”  - Cod. bil. 06.02-1.03.02.99.000 del Bilancio 2019, che presenta la necessaria
disponibilità;

DI DARE ATTO:
L'impegno di spesa riguardante il capitolo di competenza del Settore 1 “Servizi al cittadino” -·
Servizio Politiche sociali è stato concordato e autorizzato dalla Responsabile del suddetto Servizio,
dott..ssa Renata Squizzato;
Che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal 187 del·
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di CIG Z8426C1327 ;
Che il presente provvedimento  sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i·
dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n°
33 del 14/3/2013;
Che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs 163/2006, l’efficacia del presente affidamento sarà·
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
Che, ai sensi dell’art. 39 comma 5 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del·
Comune di Mira, trattandosi di importo inferiore ad € 20.000,00 la ditta affidataria sarà esonerate
dalla costituzione della garanzia fideiussoria;
Che, ai sensi dell'art. 60, comma 4, lettera C) del Regolamento per la disciplina dei contratti del·
Comune di Mira, il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta
interpellata;
Che la presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.·
50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del

Pag. 5



“Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 21-01-2019

Oggetto: PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO 2019 - AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI FORMAZIONE GENERALE DEI VOLONTARI A CONSORZIO VENETO
INSIEME

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 22-01-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   213 del 22-01-2019  a Competenza   CIG Z8426C1327

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 06.02-1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all̀ente

Capitolo   10540000 Articolo       ATTIVITA'PROMOZIONALI A FAVORE DEI GIOVANI: PRESTAZIONE DI SERVIZI
Causale PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO 2019 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI

FORMAZIONE GENERALE DEI VOLONTARI A CONSORZIO VENETO INSIEME

Anno  2019 €.                            1.726,00

Beneficiario     11684   VENETO INSIEME - SOC. COOP SOCIALE CONSORTILE

Impegno N.   214 del 22-01-2019  a Competenza   CIG Z8426C1327

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all̀ente

Capitolo    5210000 Articolo       SERVIZIO CIVILE NAZIONALE - PRESTAZIONI
Causale PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ANNO 2019 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI

FORMAZIONE GENERALE DEI VOLONTARI A CONSORZIO VENETO INSIEME

Anno  2019 €.                            2.300,00

Beneficiario     11684   VENETO INSIEME - SOC. COOP SOCIALE CONSORTILE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Antonietta Zampieri 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


